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Presentación

El presente Informe está dirigido a las autoridades regionales y de departamentos provinciales. Su objetivo 
es dar a conocer los resultados obtenidos por los estudiantes de las comunas de su región en las pruebas 
Simce de 4.° básico y II medio, aplicadas el 2022 y la variación con evaluaciones anteriores. Además, se busca 
informar sobre el contexto, la percepción y las actitudes de los alumnos sobre los Indicadores de Desarrollo 
Personal y Social: Autoestima académica y motivación Escolar, Clima de convivencia escolar, Participación y 
formación Ciudadana y Hábitos de vida saludable.

La información reportada busca proporcionar antecedentes de su región y sus provincias para contar con 
insumos necesarios para el diagnóstico, análisis y toma de decisiones en la gestión territorial.

Ficha técnica resultados regionales

En la siguiente tabla se muestran, para cada departamento provincial perteneciente a su región, la cantidad de 
establecimientos y de estudiantes evaluados

Número establecimiento 
evaluados

Número de estudiantes 
evaluados

Curico 169 7411

Talca 211 10065

Linares 188 7122

Cauquenes 45 1423

Si en las tablas de las siguientes páginas aparecen casillas en blanco, es porque:

•	 La comuna no cuenta con alguno de los niveles evaluados.

•	 No existe matrícula de mujeres o de hombres para reportar la información según sexo. 

Por otro lado, si los resultados presentan símbolos, revise la simbología que se muestra al final de este informe.
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EDUCACIÓN BÁSICA
Resultados de aprendizaje Simce

Lenguaje y Comunicación: Lectura

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en la prueba Lenguaje y Comunicación: Lectura 4.° básico 
2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Nacional 269 •2 271 •-4 267

Regional 270 •2 272 ↓-6 266

Talca 273 •-1 272 •-4 268

Constitución 285 •4 289 ↓-17 272

Curepto 285 •9 292 ↓-20 272

Empedrado 271 ↓-27 245 ↑21 266

Maule 276 ↓-8 268 •-4 264

Pelarco 266 •-4 262 ↓-20 242

Pencahue 253 •3 257 ↓-19 238

Río Claro 244 •6 251 •-6 245

San Clemente 255 •7 262 •-1 261

San Rafael 257 •2 259 •8 267

Cauquenes 272 ↑9 280 ↓-12 268

Chanco 250 ↑23 272 •-9 263

Pelluhue 282 •-3 278 ↓-13 265

Curicó 275 •3 278 •-6 272

Hualañé 274 ↓-11 263 •7 270

Licantén 273 •8 281 •7 288

Molina 260 •-2 261 •0 261

Rauco 259 •2 261 •-8 253

Romeral 269 •0 269 •8 277

Sagrada 
Familia 

254 •8 262 •1 263

Teno 267 •6 273 ↓-16 257

Vichuquén 279 ↓-32 246 •10 256
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Linares 277 •1 277 ↓-8 269

Colbún 255 •-4 250 •-3 247

Longaví 260 •1 261 ↓-14 247

Parral 273 •1 274 ↓-8 266

Retiro 269 •-2 267 ↓-18 249

San Javier 275 •4 279 •-5 274

Villa Alegre 233 ↑16 249 •8 257

Yerbas 
Buenas 

268 •-3 265 •-6 259

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en la prueba Lenguaje y Comunicación: Lectura 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 264 274 267 275 264 270

Regional 264 277 266 278 263 269

Talca 268 277 266 278 264 273

Constitución 274 297 283 295 266 279

Curepto 279 290 289 296 261 283

Empedrado 275 267 243 247 271 259

Maule 266 288 264 272 263 264

Pelarco 258 273 261 263 239 246

Pencahue 256 250 245 272 224 250

Río Claro 235 254 249 253 243 248

San Clemente 246 264 254 270 260 262



•  Informe de Resultados Educativos Comunales6

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

San Rafael 255 261 248 271 265 268

Cauquenes 262 283 280 281 271 265

Chanco 244 256 269 274 256 268

Pelluhue 280 284 266 287 262 268

Curicó 271 280 272 283 270 274

Hualañé 271 278 250 280 264 277

Licantén 267 281 282 280 295 283

Molina 254 267 254 269 256 266

Rauco 252 266 250 275 248 257

Romeral 261 276 265 273 279 276

Sagrada Familia 248 262 260 265 268 260

Teno 262 273 267 279 260 255

Vichuquén 264 289 246 246 269 245

Linares 272 282 273 280 267 271

Colbún 249 259 248 252 247 248

Longaví 251 271 256 267 241 252

Parral 264 280 268 278 256 275

Retiro 266 273 259 276 243 253

San Javier 271 280 272 285 273 274

Villa Alegre 227 239 243 255 252 262

Yerbas Buenas 261 277 257 274 262 257

Matemática

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en la prueba de Matemática 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Nacional 261 •-1 260 ↓-10 250

Regional 264 •-2 263 ↓-13 251

Talca 268 •-3 265 ↓-11 254

Constitución 290 •-1 289 ↓-29 260
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Curepto 272 •10 280 ↓-22 258

Empedrado 271 ↓-25 246 ↑15 261

Maule 264 •-3 261 ↓-13 248

Pelarco 250 ↓-14 236 •-6 230

Pencahue 252 ↓-12 241 •-6 235

Río Claro 235 ↑12 248 ↓-25 223

San Clemente 253 •6 259 ↓-11 248

San Rafael 247 ↑10 257 ↓-13 244

Cauquenes 263 •6 268 ↓-17 251

Chanco 235 ↑21 255 ↓-10 245

Pelluhue 273 •-7 265 ↓-10 255

Curicó 270 •-1 269 ↓-12 257

Hualañé 274 ↓-13 262 •2 264

Licantén 272 •2 276 •-4 272

Molina 245 •0 248 •1 249

Rauco 252 •-1 251 ↓-11 240

Romeral 266 •5 271 ↓-14 257

Sagrada 
Familia

253 •-1 252 •0 252

Teno 258 •4 262 ↓-22 240

Vichuquén 270 ↓-31 238 •5 243

Linares 271 •-2 269 ↓-17 252

Colbún 240 •0 238 •-5 233

Longaví 247 •2 250 ↓-17 233

Parral 263 •-3 260 ↓-10 250

Retiro 254 •-2 252 ↓-13 239

San Javier 272 •-3 269 ↓-10 259

Villa Alegre 236 •-1 235 •2 237

Yerbas Buenas 265 •-3 262 ↓-18 244
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El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en la prueba de Matemática 4.° básico 2017-2022

Nacional
Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 262 259 262 258 255 245

Regional 264 265 264 263 256 246

Talca 269 268 267 263 258 250

Constitución 287 292 289 288 261 259

Curepto 267 277 278 282 258 259

Empedrado 273 270 252 240 266 256

Maule 258 270 263 259 255 242

Pelarco 249 250 238 235 235 224

Pencahue 253 251 237 247 235 234

Río Claro 235 236 243 252 233 213

San Clemente 252 254 254 265 254 242

San Rafael 250 243 251 264 256 236

Cauquenes 260 267 274 262 259 244

Chanco 234 236 258 251 244 245

Pelluhue 274 271 267 264 261 249

Curicó 271 269 269 268 262 252

Hualañé 274 274 260 263 266 263

Licantén 266 281 288 266 279 267

Molina 246 245 249 247 252 245

Rauco 253 251 245 258 244 236

Romeral 270 264 273 269 261 253

Sagrada Familia 253 253 251 252 263 240
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Nacional
Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Teno 255 261 258 265 249 229

Vichuquén 258 278 236 241 257 232

Linares 271 271 272 266 258 245

Colbún 243 237 235 242 244 222

Longaví 248 247 253 246 234 231

Parral 262 264 259 260 252 249

Retiro 255 252 248 258 241 237

San Javier 271 273 269 269 265 253

Villa Alegre 236 235 237 232 242 233

Yerbas Buenas 259 273 260 265 251 238
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Resultados de los Indicadores de Desarrollo Personal y Social

Autoestima académica y motivación escolar

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Autoestima académica y motivación escolar 4.° básico 
2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Nacional 74 •0 74 •0 74

Regional 75 •0 75 •0 75

Talca 74 •0 74 •0 74

Constitución 77 •0 77 •-1 76

Curepto 77 ↑4 81 •-3 78

Empedrado 75 •-1 74 •2 76

Maule 74 •0 74 •0 75

Pelarco 73 •2 76 •-2 73

Pencahue 75 •-1 75 •1 76

Río Claro 70 ↑5 75 •1 77

San Clemente 77 •0 77 •0 77

San Rafael 74 •2 76 •2 78

Cauquenes 76 •-1 75 •2 77

Chanco 74 •3 77 •1 78

Pelluhue 77 •1 78 •-1 76

Curicó 74 •1 75 •0 75

Hualañé 80 •-1 79 •-1 77

Licantén 69 ↑6 75 •2 77

Molina 73 •0 73 •2 75

Rauco 74 •2 76 ↑5 82

Romeral 73 •3 77 •1 78

Sagrada 
Familia

74 ↑5 79 •2 81

Teno 78 •-1 77 •0 77

Vichuquén 79 •-3 75 ↑6 81

Linares 75 •0 75 •0 75
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Colbún 74 •-1 73 •0 73

Longaví 77 •-1 76 •-2 74

Parral 75 •0 75 •0 75

Retiro 77 •-2 76 •-2 74

San Javier 76 •0 75 •1 76

Villa Alegre 72 •3 74 •-1 74

Yerbas Buenas 73 ↑4 77 •2 79

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en Autoestima académica y motivación escolar 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 73 76 73 75 74 75

Regional 73 76 74 77 75 76

Talca 72 75 72 76 74 75

Constitución 76 78 76 78 76 77

Curepto 75 79 82 81 80 77

Empedrado 75 75 72 75 70 83

Maule 74 77 73 76 74 76

Pelarco 73 74 76 77 74 73

Pencahue 76 76 72 76 75 78

Río Claro 68 73 74 77 79 77

San Clemente 75 80 75 80 78 77

San Rafael 73 77 75 78 78 79

Cauquenes 75 78 75 76 77 78
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Chanco 72 75 74 79 75 82

Pelluhue 77 76 75 81 75 79

Curicó 73 76 74 76 75 75

Hualañé 78 81 77 81 76 79

Licantén 67 74 76 77 75 79

Molina 72 75 71 75 74 75

Rauco 73 78 76 77 85 80

Romeral 73 75 74 80 77 79

Sagrada Familia 73 75 76 82 80 83

Teno 77 79 75 79 77 77

Vichuquén 74 81 75 76 74 86

Linares 74 77 74 77 75 76

Colbún 72 77 71 76 73 75

Longaví 75 79 76 76 73 75

Parral 74 77 74 76 73 76

Retiro 76 79 73 79 72 78

San Javier 74 77 73 78 76 77

Villa Alegre 71 75 74 76 74 75

Yerbas Buenas 72 75 79 77 78 81

Clima de convivencia escolar

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Clima de convivencia escolar 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Nacional 75 •0 75 •0 75

Regional 76 •1 76 •0 77

Talca 76 •0 76 •0 76

Constitución 75 •2 77 •-1 77
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Curepto 78 ↑5 83 •-1 82

Empedrado 76 ↓-6 70 ↑5 75

Maule 75 •1 76 •-1 75

Pelarco 75 ↑4 79 ↓-5 74

Pencahue 72 •-3 69 •4 73

Río Claro 69 ↑5 74 •-1 73

San Clemente 76 •0 76 •2 78

San Rafael 73 •2 75 ↑6 81

Cauquenes 77 •2 79 •0 79

Chanco 75 •4 78 •4 82

Pelluhue 75 •3 78 •2 80

Curicó 76 •1 77 •0 77

Hualañé 79 •1 80 •0 80

Licantén 74 •4 78 •3 81

Molina 73 •1 75 •0 74

Rauco 73 •4 77 •1 78

Romeral 77 •-1 75 ↑6 81

Sagrada Familia 72 ↑5 76 ↑6 82

Teno 77 •1 78 •-1 77

Vichuquén 77 ↓-11 66 •2 69

Linares 78 •-1 78 •-1 77

Colbún 72 •-1 71 •3 74

Longaví 76 •0 76 •-2 74

Parral 77 •-1 76 •0 76

Retiro 77 •-1 76 •-1 75

San Javier 77 •-1 76 •1 77

Villa Alegre 66 ↑7 73 •1 74

Yerbas Buenas 73 ↑4 78 •-1 77
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El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en Clima de convivencia escolar 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 74 76 74 76 75 76

Regional 75 77 76 78 76 77

Talca 74 78 75 77 76 77

Constitución 74 76 76 79 76 77

Curepto 76 81 80 85 81 84

Empedrado 78 73 70 70 74 76

Maule 75 76 76 77 74 76

Pelarco 75 75 79 80 74 74

Pencahue 72 74 70 70 71 76

Río Claro 69 71 75 73 74 74

San Clemente 75 78 75 79 78 79

San Rafael 73 72 74 76 81 81

Cauquenes 76 79 79 79 80 79

Chanco 74 75 78 79 80 84

Pelluhue 76 74 75 81 79 80

Curicó 76 77 77 78 77 77

Hualañé 79 79 78 81 80 81

Licantén 75 76 77 79 79 81

Molina 72 75 74 76 74 75

Rauco 73 74 76 79 79 77

Romeral 76 79 76 76 80 83

Sagrada Familia 71 73 75 79 81 83
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Teno 76 78 78 79 77 77

Vichuquén 74 79 68 65 65 71

Linares 78 79 77 78 77 77

Colbún 71 73 71 72 74 75

Longaví 75 78 77 77 72 75

Parral 76 78 74 78 75 77

Retiro 77 78 73 80 73 78

San Javier 76 79 75 78 78 78

Villa Alegre 65 69 72 73 74 75

Yerbas Buenas 72 76 78 78 76 79

Participación y formación ciudadana

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Participación y formación ciudadana 4.° básico 2017-
2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio2022

Nacional 78 •0 78 •0 78

Regional 79 •0 79 •0 79

Talca 78 •-1 78 •0 78

Constitución 80 •1 81 •-1 80

Curepto 82 ↑6 88 •-3 84

Empedrado 78 •-1 77 •1 79

Maule 79 •0 79 •-1 78

Pelarco 77 ↑5 82 •-4 79

Pencahue 78 •-2 76 •4 79

Río Claro 76 •3 78 •4 82

San Clemente 82 •0 82 •1 83

San Rafael 75 ↑6 81 ↑4 85

Cauquenes 80 •0 80 •3 83

Chanco 79 •3 82 •4 85
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Pelluhue 78 ↑5 83 •-3 80

Curicó 78 •1 79 •0 79

Hualañé 83 •-1 82 •2 84

Licantén 75 ↑4 79 ↑4 83

Molina 78 •0 77 •0 77

Rauco 79 •2 81 ↑4 85

Romeral 79 •2 81 •2 84

Sagrada 
Familia

78 ↑5 83 ↑4 87

Teno 80 •2 82 •0 82

Vichuquén 84 ↓-8 76 ↑4 80

Linares 80 •0 80 •-1 79

Colbún 77 •-2 75 •3 78

Longaví 81 •0 80 •-2 78

Parral 80 •0 80 •-2 78

Retiro 81 •0 81 •-4 77

San Javier 79 •0 79 •1 80

Villa Alegre 72 ↑6 78 •0 78

Yerbas Buenas 79 ↑4 83 •1 84

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto
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Tabla 2. Puntaje promedio según sexo Participación y formación ciudadana 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 76 79 76 79 77 79

Regional 77 81 78 81 79 81

Talca 76 81 75 80 77 79

Constitución 79 81 79 83 80 81

Curepto 78 85 85 90 83 86

Empedrado 79 76 74 80 72 86

Maule 78 81 77 81 76 80

Pelarco 78 78 82 85 80 77

Pencahue 78 79 73 77 77 82

Río Claro 74 79 78 79 83 83

San Clemente 80 85 81 84 83 83

San Rafael 74 77 81 81 85 86

Cauquenes 79 81 79 80 82 84

Chanco 79 78 80 83 82 88

Pelluhue 80 76 77 88 78 82

Curicó 77 80 78 81 79 80

Hualañé 84 82 80 84 82 86

Licantén 74 79 78 81 78 87

Molina 76 80 76 79 77 77

Rauco 77 82 82 81 89 83

Romeral 78 82 79 84 82 86

Sagrada Familia 76 79 81 85 86 89

Teno 79 82 81 83 82 82

Vichuquén 82 85 79 71 73 85

Linares 79 81 79 82 78 80

Colbún 76 79 74 76 76 81

Longaví 80 83 79 81 76 80

Parral 77 83 79 82 77 80
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Retiro 80 83 79 84 74 81

San Javier 78 80 77 82 79 81

Villa Alegre 73 74 77 79 80 78

Yerbas Buenas 77 81 82 84 83 86

Hábitos de vida saludable

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Hábitos de vida saludable 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Nacional 70 •0 70 •0 70

Regional 71 •0 71 •1 72

Talca 71 •-1 70 •1 71

Constitución 72 •0 72 •0 73

Curepto 73 ↑8 81 •-1 80

Empedrado 74 •-2 72 ↑5 77

Maule 73 •-1 72 •-1 71

Pelarco 70 •3 73 •-2 71

Pencahue 73 •1 74 •-4 70

Río Claro 66 •3 69 •2 71

San Clemente 73 •0 73 •0 74

San Rafael 68 ↑5 73 ↑4 77

Cauquenes 73 •0 73 •2 75

Chanco 73 •2 75 •0 75

Pelluhue 73 •0 73 •0 73

Curicó 70 •1 71 •0 71

Hualañé 76 •-3 73 ↑5 78

Licantén 66 ↑6 72 •2 74

Molina 70 •0 70 •0 70

Rauco 74 •-4 70 ↑6 76
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Romeral 72 •3 75 •1 75

Sagrada Familia 69 ↑5 74 •2 76

Teno 74 •1 75 •0 75

Vichuquén 78 ↓-9 69 ↑8 77

Linares 73 •0 72 •-1 72

Colbún 70 •-1 69 •1 70

Longaví 75 •-1 73 •-2 72

Parral 72 •-1 71 •0 71

Retiro 74 •-1 72 •-3 70

San Javier 71 •-1 70 •2 72

Villa Alegre 62 ↑4 67 ↑5 72

Yerbas Buenas 69 •2 71 •2 73

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en Hábitos de vida saludable 4.° básico 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 69 71 69 72 69 71

Regional 70 73 70 73 71 73

Talca 69 73 68 72 70 72

Constitución 71 74 71 75 72 74

Curepto 73 75 81 83 80 81

Empedrado 75 73 68 76 73 84

Maule 72 76 72 75 70 73

Pelarco 69 71 73 75 72 70
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Pencahue 73 75 70 77 68 75

Río Claro 64 69 69 70 73 72

San Clemente 72 75 72 76 74 74

San Rafael 68 69 73 73 78 78

Cauquenes 72 75 72 73 74 77

Chanco 74 71 73 76 71 79

Pelluhue 73 72 73 74 71 75

Curicó 69 72 69 73 71 72

Hualañé 76 77 71 76 76 80

Licantén 66 69 73 75 74 75

Molina 68 73 69 71 70 71

Rauco 72 77 71 71 80 74

Romeral 73 72 72 78 74 77

Sagrada Familia 68 69 72 77 75 78

Teno 73 75 74 77 76 76

Vichuquén 78 78 70 68 71 81

Linares 72 74 72 74 71 73

Colbún 69 73 68 71 68 73

Longaví 74 77 73 75 69 75

Parral 71 74 69 73 70 73

Retiro 74 74 70 76 67 74

San Javier 70 73 68 72 72 73

Villa Alegre 62 65 67 68 74 72

Yerbas Buenas 69 71 70 74 73 74
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EDUCACIÓN MEDIA
Resultados de aprendizaje Simce

Lengua y Literatura: Lectura

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en la prueba Lengua y Literatura: Lectura II medio 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Nacional 252 •-3 249 ↓-6 243

Regional 254 ↓-5 249 •-6 244

Talca 252 •-3 249 •-4 245

Constitución 256 •-2 254 •0 254

Curepto 237 •-8 229 •11 240

Empedrado 229 •2 231 •3 234

Maule 238 •-3 235 •3 238

Pelarco 210 •-3 207 ↑17 224

Pencahue 195 •-9 186 •2 188

Río Claro 228 •13 241 ↓-22 219

San Clemente 234 •-6 228 •3 231

San Rafael 

Cauquenes 245 •-3 243 •-5 238

Chanco 202 ↑22 224 •-7 217

Pelluhue 239 •-5 234 ↓-35 199

Curicó 261 •-2 259 •-6 253

Hualañé 259 ↓-15 244 ↓-18 226

Licantén 255 •-3 251 •-7 244

Molina 244 ↓-12 232 •-1 231

Rauco 215 ↓-24 191 •14 205

Romeral 237 •0 237 •2 239

Sagrada Familia 242 •-8 234 ↓-21 213

Teno 261 ↓-11 250 •-5 245

Vichuquén 244 ↑20 264 ↓-39 225
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Linares 269 ↓-16 253 ↓-7 246

Colbún 239 ↓-16 223 ↓-12 211

Longaví 230 •-2 228 •-10 218

Parral 262 ↓-12 250 •-6 244

Retiro 240 •-2 238 ↓-12 226

San Javier 265 ↓-11 254 •2 256

Villa Alegre 230 •-7 223 •-12 211

Yerbas Buenas 228 •-11 217 •4 221

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en la prueba Lengua y Literatura: Lectura II medio 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 243 269 241 256 235 251

Regional 245 263 240 257 235 253

Talca 243 260 240 259 238 254

Constitución 250 262 246 260 244 264

Curepto 216 261 223 240 238 244

Empedrado 216 246 222 244 225 243

Maule 234 244 230 242 228 253

Pelarco 211 208 197 231 206 244

Pencahue 199 191 175 215 174 205

Río Claro 220 239 236 251 206 233

San Clemente 216 249 219 238 228 234

San Rafael
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Cauquenes 230 260 228 257 231 244

Chanco 194 215 215 236 199 233

Pelluhue 236 242 224 242 179 216

Curicó 251 272 252 266 245 260

Hualañé 249 269 232 257 214 242

Licantén 249 261 235 262 232 257

Molina 239 251 226 239 221 241

Rauco 202 288 191 189 197 233

Romeral 232 244 227 251 227 252

Sagrada Familia 244 240 226 243 208 219

Teno 256 267 247 253 229 259

Vichuquén 249 241 256 271 192 253

Linares 263 275 245 260 236 254

Colbún 231 246 213 233 201 222

Longaví 224 238 224 232 208 228

Parral 251 273 242 260 233 256

Retiro 230 251 232 246 208 244

San Javier 259 273 246 260 251 260

Villa Alegre 220 240 215 232 206 215

Yerbas Buenas 221 241 212 238 221 222

Matemática

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en la prueba de Matemática II medio 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Nacional 266 •-2 264 ↓-12 252

Regional 267 •-5 263 ↓-12 251

Talca 266 •-3 263 ↓-12 251

Constitución 273 •-1 272 •-7 265

Curepto 247 ↓-14 233 •12 245
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Empedrado 251 •-11 240 •16 256

Maule 254 ↓-12 240 •0 240

Pelarco 205 •14 219 •-11 208

Pencahue 199 •-4 195 •-17 178

Río Claro 228 ↑19 247 ↓-29 218

San Clemente 223 •-1 222 •2 224

San Rafael 

Cauquenes 247 •-7 243 •-4 239

Chanco 198 ↑18 216 •-9 207

Pelluhue 243 •-3 240 ↓-29 211

Curicó 283 •-5 278 ↓-13 265

Hualañé 254 •-5 249 •-9 240

Licantén 261 •-4 255 •5 260

Molina 239 •-8 231 •-5 226

Rauco 209 •-9 200 •4 204

Romeral 240 ↓-17 223 ↑16 239

Sagrada 
Familia 

217 •6 223 •-2 221

Teno 280 •-5 275 ↓-12 263

Vichuquén 241 •13 254 ↓-32 222

Linares 286 ↓-11 275 ↓-22 253

Colbún 225 •4 229 •-9 220

Longaví 225 •4 229 ↓-13 216

Parral 275 ↓-13 262 ↓-10 252

Retiro 235 ↑17 252 ↓-20 232

San Javier 295 ↓-18 277 •-1 276

Villa Alegre 205 •2 207 •10 217

Yerbas Buenas 231 •-8 223 •-4 219
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El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en la prueba de Matemática II medio 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 267 265 266 262 255 248

Regional 268 267 262 264 253 248

Talca 265 266 259 267 255 248

Constitución 277 268 275 270 265 263

Curepto 237 258 238 223 250 241

Empedrado 251 251 241 240 246 266

Maule 256 252 241 239 239 241

Pelarco 210 201 218 221 206 210

Pencahue 213 187 188 209 181 174

Río Claro 230 224 244 252 214 222

San Clemente 212 233 224 220 227 220

San Rafael

Cauquenes 241 253 235 251 243 235

Chanco 203 192 223 207 202 212

Pelluhue 245 240 237 242 200 221

Curicó 283 282 278 278 270 259

Hualañé 251 257 252 247 242 238

Licantén 261 262 237 270 255 264

Molina 243 233 231 230 224 228

Rauco 201 248 210 177 205 202

Romeral 253 223 227 219 241 238

Sagrada Familia 226 208 228 217 232 210

Teno 279 281 281 268 258 268
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Vichuquén 248 236 245 261 210 232

Linares 289 283 280 270 256 250

Colbún 222 228 230 229 226 211

Longaví 225 225 237 221 217 214

Parral 276 275 262 261 252 251

Retiro 234 236 255 248 230 234

San Javier 300 290 276 278 278 273

Villa Alegre 204 206 206 208 219 215

Yerbas Buenas 236 222 225 216 223 212

Resultados de los Indicadores de Desarrollo Personal y Social

Autoestima académica y motivación escolar

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Autoestima académica y motivación escolar II medio 
2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Nacional 74 •0 74 •0 74

Regional 76 •0 76 •0 75

Talca 75 •-1 74 •0 74

Constitución 76 •0 77 •2 79

Curepto 75 ↓-4 71 ↑5 75

Empedrado 77 •-1 76 •0 76

Maule 74 •1 76 •1 77

Pelarco 73 •-3 70 ↑7 76

Pencahue 75 ↓-7 68 ↑8 77

Río Claro 74 •2 75 •1 76

San Clemente 75 •0 75 •2 77

San Rafael 

Cauquenes 76 •-1 75 •1 76
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación
Promedio 

2022

Chanco 71 ↑10 81 ↓-6 75

Pelluhue 79 ↓-5 73 •1 74

Curicó 77 •0 77 •-1 76

Hualañé 75 ↑4 79 ↓-5 74

Licantén 77 •-1 76 •-2 74

Molina 76 •-1 75 •0 75

Rauco 74 •2 75 •2 77

Romeral 75 •-1 75 •-3 72

Sagrada Familia 77 •2 79 ↓-6 73

Teno 79 •0 78 •0 79

Vichuquén 70 ↑5 75 ↓-4 71

Linares 76 •-1 76 •0 75

Colbún 77 •-3 74 •-2 72

Longaví 75 •2 77 ↓-5 72

Parral 74 •-1 74 •0 74

Retiro 77 •-2 75 •1 76

San Javier 78 •-2 76 •1 76

Villa Alegre 72 •3 76 •-1 74

Yerbas Buenas 74 •1 75 •1 76

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto
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Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en Autoestima académica y motivación escolar II medio 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 74 74 74 74 74 74

Regional 76 77 75 76 75 76

Talca 75 75 74 75 74 75

Constitución 76 77 76 78 78 79

Curepto 73 77 71 71 78 72

Empedrado 79 75 71 83 77 75

Maule 73 76 75 78 75 80

Pelarco 76 71 67 72 78 75

Pencahue 77 73 67 70 75 79

Río Claro 71 76 74 78 75 78

San Clemente 74 75 76 75 76 79

San Rafael

Cauquenes 76 76 74 76 76 77

Chanco 71 71 80 84 75 76

Pelluhue 78 80 71 76 75 73

Curicó 76 79 76 78 76 76

Hualañé 72 77 79 78 73 76

Licantén 74 81 74 78 71 78

Molina 76 76 75 76 74 75

Rauco 73 88 76 75 77 84

Romeral 75 76 75 75 71 73

Sagrada Familia 77 78 76 82 72 75

Teno 78 80 78 79 77 81

Vichuquén 76 66 72 77 71 70

Linares 76 76 75 76 75 76

Colbún 77 77 75 75 70 75

Longaví 74 75 75 79 71 73

Parral 74 74 73 74 74 73

Retiro 77 77 75 75 74 78
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

San Javier 78 80 74 78 76 76

Villa Alegre 71 75 75 78 73 77

Yerbas Buenas 75 74 75 77 75 81

Clima de convivencia escolar

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Clima de convivencia escolar II medio 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Nacional 75 •0 75 •0 75

Regional 77 •0 77 •0 77

Talca 77 •-1 76 •0 75

Constitución 77 •1 77 •1 78

Curepto 77 •-2 75 •-1 74

Empedrado 73 ↑5 78 •-3 74

Maule 76 •-1 75 •2 77

Pelarco 72 •-2 70 ↑5 75

Pencahue 72 ↓-5 68 ↑9 77

Río Claro 72 •2 74 ↓-7 67

San Clemente 72 •4 76 •-1 75

San Rafael 

Cauquenes 77 •-1 76 •3 79

Chanco 74 ↑11 84 ↓-5 79

Pelluhue 77 •-2 74 •0 75

Curicó 79 •1 80 •-2 78

Hualañé 76 •0 76 •-4 73

Licantén 77 •-2 75 •-1 74

Molina 77 •-1 76 •-1 75

Rauco 76 •-1 75 •0 74

Romeral 78 •-2 76 •-2 75
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Sagrada 
Familia 

73 •3 76 •-3 73

Teno 82 •1 83 •0 83

Vichuquén 68 ↑6 74 ↓-12 62

Linares 79 •-1 78 •1 79

Colbún 75 •0 75 ↓-5 69

Longaví 75 •1 76 •-3 73

Parral 76 •1 77 •-1 76

Retiro 79 •0 79 •-2 77

San Javier 79 •-2 76 •2 79

Villa Alegre 73 •2 75 •2 77

Yerbas Buenas 71 •2 73 •1 75

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en Clima de convivencia escolar II medio 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 75 75 75 75 75 75

Regional 77 78 77 78 77 77

Talca 76 77 76 76 76 75

Constitución 77 77 77 78 79 78

Curepto 74 81 75 75 74 73

Empedrado 75 71 75 81 75 73

Maule 75 75 75 75 76 77

Pelarco 74 69 68 72 76 73
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Pencahue 74 73 67 67 75 79

Río Claro 74 69 74 74 68 66

San Clemente 72 73 77 75 75 75

San Rafael

Cauquenes 77 77 75 77 79 79

Chanco 75 71 85 86 79 80

Pelluhue 76 77 74 74 78 72

Curicó 78 80 79 80 79 78

Hualañé 76 77 77 76 73 73

Licantén 76 78 75 75 74 74

Molina 76 77 76 75 75 74

Rauco 74 81 74 78 74 77

Romeral 77 78 78 75 74 74

Sagrada Familia 73 73 74 77 73 74

Teno 83 81 83 84 82 84

Vichuquén 65 70 71 76 58 65

Linares 78 79 77 78 79 79

Colbún 76 74 75 75 69 70

Longaví 76 74 76 75 73 72

Parral 76 76 77 77 76 75

Retiro 80 79 79 80 76 78

San Javier 78 80 76 78 80 78

Villa Alegre 72 74 73 78 78 79

Yerbas Buenas 72 71 74 70 74 75
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Participación y formación ciudadana

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Participación y formación ciudadana II medio 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Nacional 77 •0 77 •0 77

Regional 80 •0 79 •-1 79

Talca 79 •-1 78 •-1 77

Constitución 79 •0 79 •2 81

Curepto 79 •-3 77 •3 80

Empedrado 75 ↑7 83 •-1 81

Maule 77 •1 79 •0 79

Pelarco 78 ↓-9 69 ↑7 76

Pencahue 75 ↓-8 68 ↑11 79

Río Claro 76 •1 77 ↓-5 72

San Clemente 77 •0 77 •1 78

San Rafael 

Cauquenes 79 •-1 78 •3 81

Chanco 78 ↑9 87 •-4 83

Pelluhue 79 •-4 76 •2 78

Curicó 81 •1 82 •-2 80

Hualañé 78 •3 82 ↓-4 78

Licantén 78 •1 79 •-1 78

Molina 81 •-3 78 •0 78

Rauco 80 •4 84 ↓-5 79

Romeral 83 •-3 80 •0 79

Sagrada 
Familia 

79 •2 81 •-3 78

Teno 82 •1 83 •-1 82

Vichuquén 71 ↑6 78 ↓-9 69

Linares 80 •-1 79 •1 80

Colbún 80 •-1 79 ↓-5 74

Longaví 78 •2 79 ↓-6 74

Parral 78 •0 79 •-2 76
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Retiro 82 •0 82 •-2 80

San Javier 81 ↓-4 77 •3 80

Villa Alegre 77 •2 80 •0 80

Yerbas Buenas 77 •1 78 •2 80

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto

Tabla 2. Puntaje promedio según sexo Participación y formación ciudadana II medio 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 77 77 78 76 78 76

Regional 80 80 79 79 79 78

Talca 79 79 79 77 78 76

Constitución 80 79 80 79 82 79

Curepto 77 81 77 76 79 78

Empedrado 77 74 81 86 83 79

Maule 77 77 78 79 78 80

Pelarco 83 75 68 69 77 73

Pencahue 80 72 69 61 83 79

Río Claro 78 73 78 77 74 70

San Clemente 76 78 78 76 78 79

San Rafael

Cauquenes 79 79 78 79 81 81

Chanco 80 74 89 86 82 83

Pelluhue 79 79 75 76 81 75

Curicó 81 81 81 82 80 79
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Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Hualañé 80 77 84 80 79 77

Licantén 74 82 78 78 78 78

Molina 81 81 79 77 79 77

Rauco 76 87 84 85 79 82

Romeral 83 82 81 78 80 78

Sagrada Familia 80 79 79 82 78 79

Teno 84 81 84 82 82 81

Vichuquén 72 71 74 80 70 68

Linares 80 80 79 79 80 80

Colbún 81 79 80 78 73 74

Longaví 78 77 79 79 74 73

Parral 79 78 79 78 77 75

Retiro 83 81 82 82 80 81

San Javier 80 83 77 78 80 79

Villa Alegre 77 79 77 83 78 80

Yerbas Buenas 78 75 80 70 78 82

Hábitos de vida saludable

Tabla 1. Puntajes promedio y variaciones entre años en Hábitos de vida saludable II medio 2017-2022

Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Nacional 70 •0 70 •0 70

Regional 73 •-1 72 •1 72

Talca 71 •0 71 •0 71

Constitución 71 •0 71 •2 73

Curepto 74 •-3 70 ↑8 78

Empedrado 67 •2 69 •3 72

Maule 70 •2 72 •1 73

Pelarco 68 ↓-7 61 ↑4 65
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Promedio 2017 Variación Promedio 2018 Variación Promedio 2022

Pencahue 67 •0 67 ↑6 73

Río Claro 73 •0 74 •0 74

San Clemente 70 •2 72 •2 74

San Rafael 

Cauquenes 70 •0 70 •4 74

Chanco 71 ↑6 78 •-4 74

Pelluhue 76 •-4 73 ↓-5 67

Curicó 75 •0 75 •-2 73

Hualañé 71 •1 72 •-2 70

Licantén 73 ↓-6 67 •1 68

Molina 72 •-3 70 •0 69

Rauco 75 •1 76 •-3 73

Romeral 76 •0 76 •-1 75

Sagrada 
Familia 

72 •1 72 ↓-7 65

Teno 79 •0 78 •1 79

Vichuquén 71 •1 72 ↓-7 65

Linares 72 •-1 71 ↑4 75

Colbún 74 •-2 71 ↓-6 65

Longaví 75 •-3 72 •-2 70

Parral 72 •0 72 •0 72

Retiro 80 •-4 76 •-4 73

San Javier 73 •-4 69 ↑5 74

Villa Alegre 68 •3 71 •-1 70

Yerbas Buenas 69 •0 70 •4 74

El símbolo que acompaña al dato indica que el puntaje, respecto de la evaluación anterior, es:

â: significativamente más bajo

l: similar

á: significativamente más alto
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Tabla 2. Puntaje promedio según sexo en Hábitos de vida saludable II medio 2017-2022

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Nacional 70 70 70 70 70 70

Regional 73 72 72 72 73 72

Talca 72 71 71 71 72 70

Constitución 72 70 71 72 74 72

Curepto 73 75 72 68 80 76

Empedrado 66 70 67 72 74 70

Maule 70 70 72 73 73 73

Pelarco 73 69 59 63 67 63

Pencahue 69 65 65 66 75 75

Río Claro 76 70 77 69 73 75

San Clemente 69 73 73 72 75 75

San Rafael

Cauquenes 71 70 70 70 73 75

Chanco 72 70 78 79 74 74

Pelluhue 78 75 73 73 69 66

Curicó 74 75 74 76 74 73

Hualañé 70 71 73 70 71 69

Licantén 70 75 68 66 68 68

Molina 73 72 71 69 71 68

Rauco 78 66 76 78 72 77

Romeral 75 76 77 75 75 74

Sagrada Familia 72 71 74 70 65 65

Teno 80 78 79 78 78 80

Vichuquén 70 71 70 73 63 67

Linares 72 72 70 71 74 75

Colbún 76 71 71 72 65 64

Longaví 77 72 71 73 70 69

Parral 72 71 72 71 71 72

Retiro 80 80 77 76 71 75



37Agencia de Calidad de la Educación  •

Promedio 2017 Promedio 2018 Promedio 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

San Javier 72 74 69 70 75 73

Villa Alegre 70 68 70 73 70 72

Yerbas Buenas 70 68 70 67 76 71

Simbología

Símbolo Definición

** Por causas ajenas al establecimiento educacional, los resultados de aprendizaje  o las respuestas 
entregadas en los Cuestionarios de Calidad y Contexto de la Educación no son representativos.

*
Por causas ajenas a la Agencia de Calidad de la Educación, los resultados de aprendizaje  o 
las respuestas entregadas en los Cuestionarios de Calidad y Contexto de la Educación no son 
representativos.

^ No es posible reportar esta información por falta de respuestas en las pruebas o en los 
Cuestionarios de Calidad y Contexto de la Educación.

− Por causas ajenas al establecimiento, no es posible reportar los resultados de aprendizaje  y/o la 
información de los cuestionarios.

/ No es posible reportar esta información porque en una o en ambas aplicaciones comparadas no 
hubo resultados o estos no permiten una comparación válida.

¬ No es posible comparar resultados, porque la cantidad de estudiantes evaluados es insuficiente o el 
establecimiento no presenta resultados por sexo en uno o más años de aplicación.

« La cantidad de estudiantes evaluados del establecimiento no permite reportar esta información.

§

No es posible reportar esta información, debido a que:

•	 el establecimiento no cuenta con matrícula para estudiantes hombres o mujeres;

•	 la cantidad de estudiantes en uno de los dos grupos es insuficiente; o bien,

•	 la cantidad de estudiantes mujeres y hombres es insuficiente para calcular resultados.

S/I

Sin información. No es posible reportar resultados, debido a una de las siguientes razones:

•	 Los datos corresponden a la situación socioeconómica de un estudiante y no representan 
necesariamente el grupo socioeconómico del grado evaluado.

•	 No hubo aplicación  en el establecimiento.
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